vel adulti procuratorem dare potest.

Speciale mandatum requirunt: vendere, transigere, pascisci, 
beneficium restitucionis in integrum et munus absolucionis 
a sentencia exconmunicacionis petere, iuramentum 

prestare et adverse parti deferre, peccuniam que in iudicio 

petitur recipere, debitorem absolvere, alium loco sui 

constituere vel substituere, et alia plura, secundum quod 

negocia sunt diversa. 

Est igitur per notarium qui debet instrumentum procuracionis 

conficere tam de intencione constituentis quam 

de natura facti ad quod constituitur procurator subtiliter 

inquirendum, ut — si aliquis dictorum casuum in quibus 

speciale mandatum requiritur inibi potest occurrere — ita 

caute scribat quod ob hoc non possit mandatum vacuum 

reperiri. verbi gracia si aliquis rector constituat procuratorem 

ad aliquam causam sue ecclesie tractandam, debet 

considerare notarius quod ecclesia fungitur vice minoris. 

et ita — si lesa esset — posset procurator petere beneficium 

restitucionis, si hoc in suo procuratorio est insertum. alias 

non. et sic ad deffectum notarii qui clausulam illam omittit

dampnificatur ille qui credebat se plenum procuratorium 

ad curiam transmisisse. vnde semper debet notarius in 

tali procuratorio clausulam illam apponere secundum quod 
inferius erit scripta. et sic in omnibus aliis casibus notarius 
providus esse debet.

2.

a) Forma procuratorii ad impetrandum.

In nomine domini amen.
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Anno eiusdem a nativitate m°. cc°. lxxx°. iiii°, indictione 

xi, die prima mensis marcii, pontificatus domini 

Martini pape iiii anno ii, venerabilis vir dominus Thomas 

prior ecclesie Christi cantuariensis de voluntate et consensu

capituli eiusdem ecclesie in capitulo ad sonum campane 

more solito congregati, in quo quidem capitolo plus 
quam due partes ipsius capituli existebant, et ipsi fratres 

una cum voluntate et consensu dicti eorum prioris fecerunt 

constituerunt et ordinanerunt magistrum P de Bononia

notarium licet absentem tamquam presentem eorum et 
cuiuslibet ipsorum et dicti capituli procuratorem et nuncium 
specialem, dantes et concedentes eidem plenam 
et liberam potestatem, impetrandi pro eis et quolibet 

ipsorum ac nomine dicti capituli in romana curia et contradicendi 
tam litteras simplices quam legendas graciam et 
iustidam continentes, in loca et iudices conveniendi seu consenciendi

ac eos recusandi si expedire crediderit, alium 

vel alios procuratores loco sui substituendi et revocandi si 

opus fuerit, et generaliter omnia et singula faciendi et 

exercendi, que in premissis et premissorum quolibet de 

iure vel consuetudine requiruntur, etiam si mandatum exigerent 

speciale, necnon promittentes se firmum et ratum 

perpetuo habituros quidquid per dictum eorum procuratorem 
substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in

premissis et quolibet premissorum.

Actum Cantuarie in capitulo supradicto, presentibus 

talibus testibus.

Ego Iohannes quondam Iacobi de Bononia apostolica 

et imperiali auctoritate notarius publicus premissis
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omnibus interfui, et rogatus ea scribere scripsi, meoque 

signo et nomine roboravi.

b. 

Notandum est per notarium, quod quandocunque 
universitas seu capitulum obligatur, vel promittit aliquid, 

plus quam due partes capituli seu universitatis debent interesse 

contractui, ut robur firmitatis obtineat. non tamen 

necesse est ut omnes consenciant qui intersunt. unde alterum 
istorum eligat notarius, si perfecte vult facere 

instrumentum. aut conscribat in instrumento omnia nomina 

illorum qui interfuerunt, prout in forma subscripta 

notabitur. aut dicat sicut superius dictum est in premisso 

instrumento, ubi dicit:   in quo quidem capitulo plus 

quem due partes fratrum ipsius capituli existebant.  

Testes qui scribuntur in instrumento convenientius debent 

esse extranei quam de capitulo vel universitate, pro 

eo quod illi de capitulo vel universitate sunt in negocio 

principales, licet contractus propter hoc viciari non posset.

c.

Quia interdum scribitur procuratorium manu publica, et 

nichilominus sigillo capituli vel alterius constituentis seu 
constituentium roboratur, ideo specialem formam super 
huiusmodi annotabo.

Alia forma super eodem.
Universis presens instrumentum inspecturis pateat 

manifeste, quod venerabilis vir dominus Thomas prior 
ecclesie Christi cantuariensis, presentibus volentibus et 
consencientibus infrascriptis suis fratribus ad hoc specialiter 
in capitulo eiusdem ecclesie ad sonum campane more solito 

congregatis, videlicet fratre P et fratre C et fratre B etc. 

—    scribuntur omnia nomina fratrum presencium. deinde  
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  dicatur   — nec non et ipsi fratres seu ipsnm capitulum cum 
voluntate et consensu dicti eorum prioris omnes pro se 

ipsis ac nomine dicti capituli fecerunt constituerunt et ordinaverunt 
magistros P et M et quemlibet eorum in sollidum, 

ita quod non sit melior condicio occupantis, eorum et 

cuiuslibet ipsorum et dicti capituli procuratores et nuncios 
speciales, dantes et concedentes eisdem et cuilibet 
eorum in sollidum plenam et liberam potestatem inpetrandi, 

contradicendi, recusandi loca et iudices, cauciones pro 

eis exponendi et recipiendi, alium vel alios procuratores 

loco ipsorum constituendi seu substituendi, et generaliter 

omnia et singula faciendi et exercendi que in predictis et 

circa predicta fuerint oportuna, et promittentes se firmum 

et ratum perpetuis temporibus habituros quidquid per dictos 

eorum procuratores vel aliquem ipsorum substitutum 

vel substitutos ab ipsis vel eorum altero factum fuerit in 

premissis vel quolibet premissorum.

Quod quidem instrumentum exinde confectum ad 

maiorem cautelam fecerunt conmuni sigillo eiusdem capituli 

conmuniri.

Actum in capitulo, presentibus talibus testibus, anno 

domini a nativitate m°. cc°. lxxxi°, indictione ix, die tali, 

pontificatus domini Martini pape iiii anno ii. 

d) Forma conmunis super eodem.

Universis presentes litteras inspecturis Thomas prior 

et capitulum ecclesie Christi cantuariensis salutem et 

sinceram in domino karitatem.

Universitati vestre tenore presencium innotescat, quod 

nos facimus constituimus et ordinamus magistrum P procuratorem 
et nostrum nuncium specialem, specialiter ad 

inpetrandum et contradicendum pro nobis et nomine nostro 

in romana curia tam litteras simplices quam legendas graciam 

et iusticiam continentes, et ad eligendum et recusandum
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loca et iudices, ac in eos conveniendum, alium vel 

alios procuratores loco sui substituendum et revocandum 

si expedire crediderit, et appellandum si opus fuerit, et 

generaliter ad omnia et singula facienda et exercenda que 

in premissis et circa premissa fuerint oportuna, ratum et 

firmum habituri quidquid per dictum nostrum procuratorem 
aut substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in 
premissis et quolibet premissorum.

In cuius rei testimonium presentes litteras fecimus sigillo 

nostri capituli roborari.

Datum Cantuarie in capitulo nostro in crastino assumpcionis 

beate virginis, anno domini a nativitate m°. cc°. lxxxi.

e.

Anno domini a nativitate dicitur ad differenciam illorum 

qui incipiunt annos domini ab incarnacione. unde in 

terris ubi consuetudo est incipere annos domini ab incarnacione 

non debet scriba dicere:   anno domini a nativitate, 

  set   anno domini ab incarnacione,   ut servet consuetudinem 

sue terre.

In curia romana incipiunt notarii:   anno domini a nativitate.   

curia tamen in privilegiis incipit annos domini 

ab incarnacione, et renovat indictionem seu mutat octavas 

kalendas octobris iuxta hos versus:
cum redit october, indictio fit nova semper. 

quatuor atque tribus hiis est prelata diebus.

3.

Formis procuracionum ad inpetrandum positis, scribam 

qualiter procuratores ad causas et etiam ad negocia debeant 

ordinari.

Et est sciendum, quod sive actor sive reus constituat 
procuratorem, bonum immo necessarium est quod semper 
eum relevet ab onere satisdandi, ut possit tam in principali 
negocio agere quam in causa reconvencionis defendere 
si fuerit oportunum. que relevacio pluribus modis 

fit, ut inferius apparebit.
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Septem formas procuratorii ad dictas rubricas 
animadverte.

a.Relevacio procuratoris secundum formam curie 

romane.

In nomine domini amen.

Anno eiusdem etc. reverendus pater dominus I dei 

gracia cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie primas in 

presencia mei notarii et testium subscriptorum fecit constituit 

et ordinavit magistrum I de Bononia licet absentem 

tamquam presentem suum procuratorem actorem defensorem 

et nuncium specialem in causa seu causis, quam 

vel quas habet vel habiturus est cum preclaro viro domino 

Rogone de Clara super tali re, in romana curia vel alibi 

ubicunque, coram quocunque iudice vel auditore, dato vel 

dando, ad agendum et defendendum, litem contestandum, 

iuramentum calumpnie seu de veritate dicenda et cuiuslibet 

alterius generis in animam suam prestandi, excepciones 

cuiuscunque generis proponendi, testes et instrumenta 

producendi, alterius partis testes iurare videndum, sentenciam 

audiendum, appellandum et appellacionem, prosequendi, 
beneficium absolucionis si opus fuerit et 
restitucionis in integrum inplorandi, alium vel alios 

procuratores loco sui substituendi et revocandi, et generaliter 

ad omnia et singula facienda et exercenda que ipsemet 

facere et exercere posset si personaliter interesset, promittens

se firmum et ratum perpetuis temporibus habiturum 

quidquid per dictum eius procuratorem substitutum 

vel substitutos ab eo factum fuerit in premissis et 

quolibet premissorum.

Insuper volens dictum suum procuratorem et substitutum 

vel substitutos ab eo relevare ab omni onere satisdandi, 

promisit mihi notario stipulanti nomine et vice domini
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Rogonis predirti et aliorum omnium quorum interest vel 

intererit, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis 

clausulis sub obligacione omnium suorum bonorum.

Actum in tali loco, presentibus talibus.

b.

In curia romana talis relevacio bene admittitur. set 

Bononie bene dicitur nulla. et quod non valeat, talem 

racionem assignant: procurator rei satisdare tenetur, et 

satisdare est pignora vel fideiussorem prestare. unde 

cum in premissa relevacione nec pignoris nec fideiussoris 

dacio contineatur, dicunt iura de huiusmodi satisdacione 

loquendo, non esse aliquatenus satisfactum.

Relevacio procuratoris secundum formam civitatis Bononie.

Insuper volens dictum procuratorem relevari ab onere 

satisdandi, promisit mihi notario infrascripto stipulanti 

nomine et vice domini Rogonis predicti et aliorum omnium 

quorum interest vel intererit, iudicio sisti et iudicatum solvi 

in omnibus suis clausulis, et quia tempore ferende sentencie 

erit in iudicio, et omnia dabit et solvet que in condempnacionibus 

continebuntur, si condempnatus fuerit, 

nisi fuerit provocatum, sub obligacione omnium bonorum 

suorum.

Pro quibus omnibus et singulis observandis idem dominus 

pro dicto suo procuratore extitit fideiussor sub ypotheca 
omnium rerum suarum.

c. Procuratorium ad causas manu publica scriptum 

et sigillo mandantis munitum.

Universis presens instrumentum publicum inspecturis 
pateat manifeste, quod reverendus pater dominus I dei
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gracia cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie primas 

tenore presencium fecit constituit et ordinavit magistros B

de Bononia et I de tali loco licet absentes tamquam presentes

et quemlibet eorum in sollidum, ita quod non sit 

melior condicio occupantis, set quod unus inceperit 

alter prosequi valeat et finire, generales svos procuratores 
actores defensores et nuncios speciales in omnibus suis 
et ecclesie sue litibus controversiis atque causis quas habet 

vel habiturus est cum quacunque vel quibuscunque 

personis ecclesiasticis vel secularibus, collegiis vel universitatibus, 

coram quocunque iudice vel auditore, dato vel dando, 

ecclesiastico vel seculari, tam in agendo quam defendendo, 
et tam in civilibus quam in criminalibus, dans et 

concedens eisdem et cuilibet eorum plenam et liberam 
potestatem agendi et deffendendi, libellum seu libellos et 

quascunque peticiones dandi et recipiendi, litem contestandi, 

iuramentum calumpnie et de veritate dicenda et cuiuslibet 

alterius generis in animam suam prestandi et adverse 

parti si opus fuerit deferendi, terminos et dilaciones petendi, 

excepciones cuiuscunque generis proponendi, testes 

et instrumenta producendi , alterius partis iurare videndi, 

suspectos recusandi iudices, et notarios eligendi et recusandi 

ac etiam associari petendi, sentenciam audiendi,

appellandi et appellaciones prosequendi, beneficium restitucionis 
in integrum et absolucionis tociens quociens 
opus fuerit implorandi, crimina et defectus opponendi, alium 

vel alios procuratores loco sui constituendi seu substituendi
ac etiam revocandi semel et pluries quociens eis vel 
alteri eorum videbitur expedire, et ipsas causas postmodum 

reassumendi et procurandi per se vel alios prout eis vel 

eorum alteri utilius visum erit, et generaliter omnia et 

singula faciendi et exercendi tam in iudicio quam extra
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que ipsemet facere et exercere posset si personaliter interesset, 
ita quod generalem et liberam administracionem 
in sollidum habeant tam ipsi quam substituti ab eis vel 

ipsorum altero in hiis omnibus que ad personam ipsius 

domini qualitercunque pertinere noscuntur, nec non promittens

se ratum et firmum perpetuis temporibus habitarum 

quidquid per dictos svos procuratores vel aliquem 

ipsorum substitutum vel substitutos ab eis vel altero eorum

in premissis et circa premissa factum procuratum 
fuerit sive gestum.

Et volens dictos svos procuratores et quemlibet eorum 
substitutum vel substitutos ab eis vel altero ipsorum relevare 

ab onere satisdandi, promisit mihi notario infrascripto 

stipulanti nomine et vice omnium quorum interest 

vel interesse poterit, iudicio sisti et iudicatum solvi in
omnibus suis clausulis sub ypotheca rerum suarum.
In quorum omnium testimonium sigillum ipsius domini 

arcbyepiscopi de ipsius mandato prensentibus est 

appensum.

Actum in tali loco, presentibus talibus testibus, anno 

domini etc.

Ego talis notarius etc.

d. Quando privata manu procuratorium scribitur cum

sigillo.

Universis presentes litteras inspecturis frater I permissione 

divina cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie 

primas salutem et sinceram in domino karitatem.
Noveritis, quod nos dilectos nobis in Christo magistros 
P de Bononia presentem et C de tali loco absentem 

tamquam presentem et quemlibet eorum in sollidum, 

ita quod non sit melior condicio occupantis, fecimus
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constituimus et ordinavimus nostros procoratores actores 

defensores et nuncios speciales in omnibus nostris causis 

litibus et controversiis, quas habemus vel habituri sumus 

cum quacunque vel quibuscunque personis universitatibus 
sive collegiis, coram quocunque iudice sive auditore, dato 

vel dando, tam in agendo quam in defendendo, et tam in 

civilibus quam in criminalibus, dantes eis et cuilibet eorum 

in sollidum plenam et liberam potestatem agendi, defendendi,

litem contestandi, iuramentum calumpnie et cuiuslibet 

alterius generis in animam nostram prostandi etc. 

  ut supra in proximo instrumento per omnia usque ad locum 

ubi dicit   et generaliter.   tunc dicatur:   et generaliter omnia 

et angula faciendi et exercendi in iudicio et extra que nos 

facere possemus si presentes essemus, ratum et firmum 

perpetuo habituri quidquid per dictos nostros procuratores 
vel aliquem ipsorum substitutum vel substitutos ab eis 

vel altero ipsorum factum fuerit in premissis et quolibet 

premissorum. 

Et volentes dictos procuratores nostros et quemlibet 

eorum substitutum vel substitutos ab eis vel altero ipsorum 
relevare ab onere satisdandi, promittimus iudicio 

sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub 

obligacione omnium bonorum nostrorum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 

iussimus apponendum.

Datum Londonii, iiii kalendas octobres, anno domini a 

nativitate m°. cc°. lxxxiiii. 

e. Procuratorium ad negocia.

Iohannes de Sewes rector ecclesie de Sermeden cantuariensisi

dyocesis, intendens ad romanam curiam proficisci, 

fecit constituit et ordinavit magistrum Io de tali 

loco presentem et mandatum suscipientem generalem 

suum procuratorem, actorem, negociorum gestorem, et 

nuncium specialem, ad omnia sua et ecclesie sue predicte
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negocia gerenda et exercenda, ad inpetrandum et recipiendum 

pro eo et eius nomine quidquid sibi tam racione 

persone quam ecclesie sue predicte quacumque racione debetur 

vel debebitur in futurum, et ad respondendum pro 

eo et ecclesia sua predicta quibuslibet personis ecclesiasticis 
et secularibus que contra ipsum vel eius ecclesiam supradictam 

aliquid peterent vel opponerent quavis forma, 
coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, tam in 

civilibus quam in criminalibus, et ad colligendum et reponendum 
et distrahendum omnes fructus et proventus svos 

et ecclesie sue predicte, presentes et futuros, et satisfaciendum 

de ipsis omnibus et singulis quibus appareret ipsum 

Iohannem esse in aliquo obligatum, et ad faciendum finem 
et remissionem et pactum de ulterius non petendo omnibus 
seu ab omnibus quibus seu a quibus aliquid solverit vel 

receperit, prout de iure vel consuetudine fuerit faciendum, 

et ad obligandum personam ipsius et bona de observandis 

et adimplendis omnibus et singulis que per ipsum procuratorem 
suum suo nomine promissa fuerint sive gesta, et 

ad prestandum in animam suam cuiuslibet generis iuramentum 

et si opus fuerit aliis deferendum, et ad alium seu alios procuratores 

loco sui constituendum vel substituendum seu constituendos 

vel substituendos et revocandos semel et pluries 

prout expedire crediderit, ipso procuratore ut prius nichilominus 

remanente, et generaliter ad omnia et singula 

facienda et exercenda tam in iudicio quam extra que ipsemet 

facere posset si personaliter interesset, dans et concedens 
eidem liberam et generalem administracionem in 

omnibus et singulis supradictis et que ad ipsa qualitercumque 

spectare noscuntur, ita quod ipsius domini absencia 

nil impediat atque ledat, set omnis in dictum procuratorem 

sit data potestas quam ipse mandans habet, 

necnon promittens se firmum et ratum perpetuis temporibus 

habiturum quidquid per dictum eius procuratorem: 

substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in premissis 
et quolibet predictorum.
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Et volens dictum procuratorem relevari ab onere satisdandi, 

promisit mihi sollempniter notario infrascripto stipulanti 

nomine et vice omnium quorum interest vel interesse 

poterit, iudicio sisti etc.   ut supra in relevacione procuratoris

secundum formam modi civitatis bononiensis continetur.  

f. Alia forma ad negocia et ad causas.
Universis presentes litteras inspecturis frater I permissione 

divina cantuariensis archyepiscopus tocius Anglie 

primas salutem et sinceram in domino karitatem.

Noverit universitas vestra, quod nos dilectos nobis 

magistros P et I licet absentes tamquam presentes et quemlibet 
eorum in sollidum, ita quod non sit melior condicio 
occupantis, facimus constituimus et ordinamus generales 

nostros procuratores, actores, defensores, negociorum gestores,
et nuncios speciales, ad omnia nostra et ecclesie 

nostre negocia in romana curia promovenda coram sanctissimo

patre domino Martino papa iiii et eius iudicibus 

seu auditoribus quibuscumque, dantes et concedentes eisdem 

et cuilibet eorum in sollidum generalem et liberam 

administracionem, et potestatem plenissimam agendi, defendendi, 

procedendi, probandi, confitendi, negandi, iuramentum 

calumpnie et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius 

generis in animam nostram  prestandi, sentenciam 

audiendi, appellandi, litteras tam simplices quam legendas 

impetrandi et contradicendi, de locis et in iudicibus conveniendi, 
beneficium et restitucionis in integrum et absolucionis 
si opus fuerit implorandi, crimina et defectus opponendi, 

alium vel alios loco sui substituendi et revocandi semel
et pluries, mutuum cum quocumque mercatore voluerit 

seu maluerit usque ad summam cc marcarum sterlingorum 
contrahendi et recipiendi, promittendi et obligandi nos et 

nostra pro dicta summa peccunie restituenda, quocumque 

termino duxerint — vel duxerit — ordinandum, et submittendi
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nos iurisdicioni camere domini pape et ipsios camere auditoris, 

et ipsas cc marcas expendendi pro nostris et ecclesie 

nostre negociis ibidem expediendis qualitercumque eis 

vel alicui eorum honestius et utilius erit visum, et generaliter 

omnia et singula faciendi et exercendi tam in iudicio 

quam extra que ipsemet facere et exercere posset, etiam 

si mandatum exigerent speciale, nec non promittentes 

nos firmum et ratum perpetuis temporibus habituros

quidquid per dictos nostros procuratores vel aliquem 

eorum substitutum vel substitutos ab eis vel ipsorum altero 

promissum factum vel qualitercumque procuratum fuerit 

in promissis et quolibet premissorum, sub obligacione 

nostrorum omnium bonorum.

Insuper volentes dictos procuratores nostros et

quemlibet eorum substitutum vel substitutos ab eis vel 

ab ipsorum aliquo relevare ab onere satisdandi, promittimus 

iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis 

clausulis sub ypotheca rerum nostrarum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 

iussimus apponendum.

Datum in tali loco, vi idus octobres, anno domini a 

nativitate m°. cc°. lxxxi, indictione nona.

g. Substitucio procuratoris.

Magister P de Bononia, procurator reverendi patris 

et domini N dei gracia cantuariensis archyepiscopi tocios 

Anglie primatis, habens potestatem ab eo substituendi 

alium loco sui, substituit magistrum I de Viterbio 

presentem et suscipientem loco sui procuratorem ad
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omnia et singula que habet a dicto domino archiepiscopo 

in mandatis. 

Actum in tali loco, presentibus talibus.

4.

Procurator etiam constituitur aliquando aput acta, id 

est in iudicio coram iudice et presente altera parte.